
 

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

 
ATTI DELLA DIREZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12.4.2023 

 

OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CONTESTUALE 
RICHIESTA DI PREVENTIVO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 76/2020, CONVERTITO 
CON LEGGE 120/2020, DELL’ESECUZIONE DI PROVE E TARATURE 
DEGLI STRUMENTI DI MISURA (CIG 9730245430): ATTO RECEPIMENTO 
PROPOSTA DI AFFIDAMENTO. 

 
IL DIRETTORE  

DELL’AREA VALORIZZAZIONE ECONOMICA LOCALE  
E AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 ricordato che l’Azienda Speciale della Camera di Commercio di Asti per la 
promozione e per la regolazione del mercato è stata designata: 
 con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico in data 21.04.2016 come 

Organismo Notificato per la Direttiva 2014/32/UE ed è stata autorizzata ad 
esercitare le attività di valutazione della conformità metrologica sugli strumenti 
MID (MI001-MI005-MI006) – autorizzazione rinnovata nel 2019; 

 con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico in data 7.06.2016 come 
Organismo Notificato per la Direttiva 2014/31/UE ed è stata autorizzata ad 
esercitare le attività di valutazione della conformità metrologica sugli strumenti 
NAWI – autorizzazione rinnovata nel 2019; 

 tenuto conto che l’Azienda Speciale per alcune delle suddette attività, che 
necessitano di strumentazioni non in possesso dell’Organismo Notificato, deve 
avvalersi di un laboratorio esterno che presenti caratteristiche di riferibilità 
metrologica, competenza tecnica e sufficiente esperienza nell’esecuzione di prove e 
tarature su strumenti di misura; 

 dato atto che al fine individuare un laboratorio rispondente alle richieste 
dell’Organismo, è stata avviata una “selezione” ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e successivamente modificato 
dal DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, attraverso la 
pubblicazione, sulla piattaforma e-procurement “Appalti e affidamenti” accessibile 
all’indirizzo https://garetelematiche.tecnoservicamere.it, di un avviso per 
manifestazione di interesse e contestuale richiesta di preventivo;  

 considerato che tale avviso, aperto alla partecipazione di tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti in esso previsti, è stato pubblicato sul profilo di 
Committente dell’Azienda Speciale e sulla piattaforma elettronica “Appalti e 
affidamenti” dal 17 febbraio 2023; 

 tenuto conto che l’avviso prevedeva in particolare:  
- la possibilità di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo 

preventivo, purché ritenuto conforme e congruo; 

- la facoltà di non affidare il servizio, a insindacabile giudizio dell’Azienda 
Speciale, senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni, 
indennità o compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli articoli 1337 e 
1338 del Codice civile; 

- di non chiedere la cauzione provvisoria, ai sensi dell'art. 1, comma 4, della legge 
n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2021; 

https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it/


 

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

 
ATTI DELLA DIREZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12.4.2023 

 

 preso atto che l’indagine di mercato indetta dall’Azienda Speciale con tale avviso si 
è conclusa lo scorso 13 marzo e che ha partecipato, tramite piattaforma telematica, 
il solo operatore economico CIBE SRL di Legnano (MI); 

 tenuto conto che l’esame e la valutazione del preventivo è stata demandata al RUP 
Dott.ssa Patrizia Forastiere, Responsabile dell’Ufficio Provveditorato della sede 
territoriale di Asti della Camera di Commercio di Alessandria-Asti, coadiuvata dal 
Dott. Lucio Zotti, Responsabile dell’Organismo Notificato (come individuati dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13.12.2022); 

 considerato che, ai sensi del paragrafo 12.2 dell’avviso, il preventivo doveva 
contenere: 
 la proposta tecnica, con l’indicazione dei seguenti elementi: 

a) elenco delle attrezzature utilizzate per l’espletamento dell’incarico con 
indicazione delle riferibilità metrologiche; 

b) descrizione del gruppo di lavoro che verrà impiegato, con indicazione 
dell’esperienza maturata da ciascun soggetto nel settore oggetto di 
procedura documentabile mediante la presentazione del Curriculum Vitae di 
ciascun soggetto; 

c) indicazione dell’accreditamento posseduto; 
d) indicazione dei tempi di esecuzione delle prove dall’arrivo dello strumento 

in laboratorio all’emissione del rapporto di prova; 
 la proposta economica, con la specificazione del prezzo unitario offerto per 

l’esecuzione di ciascuna prova richiesta con riferimento ad ogni strumento 
indicato e la trasmissione, in allegato, del “listino prezzi unitari” per ciascuna 
prova; 

 preso atto che il RUP ha concluso positivamente il proprio lavoro lo scorso 23 
marzo ed i relativi verbali e valutazione del preventivo sono agli atti della 
procedura e in copia allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (allegati nn. 1 e 2); 

 preso atto che il RUP ha ritenuto che l’unica offerta pervenuta dall’operatore 
economico CIBE SRL sia congrua e conveniente e conseguentemente ha formulato 
la proposta di affidamento dell’esecuzione delle prove e tarature degli strumenti di 
misura a CIBE SRL, Via Picasso 18/20 - 20025 di Legnano (MI) P.IVA 01465180121 
ai prezzi singoli indicati nell’offerta;  

 sentito il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale e 
preso atto del parere favorevole del medesimo (quale risulta dalla determinazione 
n. 1 del 12.4.2023 adottata ai sensi dell’art. 8 del vigente Statuto dell’Azienda 
Speciale); 

 richiamata la normativa vigente in materia di contratti pubblici: 
- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
- D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.; 
- Linee Guida ANAC n. 4, relative agli affidamenti sotto-soglia comunitaria, per le 
parti ancora vigenti; 

 ritenuto di procedere all’affidamento in argomento sulla base delle disposizioni 
sopracitate in quanto la procedura è stata avviata ante pubblicazione del D. Lgs. n. 
36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 



 

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

 
ATTI DELLA DIREZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12.4.2023 

 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega in materia di contratti pubblici”, la cui 
efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 punto 2) del nuovo codice, dal 1° luglio 2023; 

 ricordato che l’operatore economico dovrà presentare la seguente documentazione: 
a) Documento di Gara Unico Europeo - DGUE, per il rilascio delle dichiarazioni 

sul possesso dei requisiti generali e speciali;   
b) PASSOE di cui all’art. 2, comma 3, lett. b), della delibera ANAC n. 157/2016; 

 dato atto inoltre, che al fine di procedere alla successiva sottoscrizione del contratto, 
l’operatore economico affidatario dovrà: 
a) costituire la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 
b) comunicare i dati identificativi ai sensi di quanto prescritto dalla legge 

136/2010, riportante il numero di conto corrente dedicato e le persone, con 
relativo codice fiscale, autorizzate ad operare sul conto medesimo, recante 
altresì dichiarazione sul rispetto di quanto prescritto dalla stessa legge 136/2010 
in termini di tracciabilità, anche nei confronti di propri fornitori o 
subappaltatori;  

c) restituire il Patto di integrità per affidamenti di servizi, forniture e lavori, 
approvato dalla Giunta della Camera di commercio di Alessandria-Asti con 
provvedimento n. 60 del 30 aprile 2021 e dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda Speciale in data 15 luglio 2021, debitamente compilato e 
sottoscritto per espressa accettazione; 

 dato atto che dovrà essere altresì presentata la domanda di autorizzazione al 
subappalto delle prestazioni affidate a terzi e la documentazione prevista dall’art. 
105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.mi.; 

 richiamato l’art. 32 comma 7 del vigente Codice dei contratti pubblici che dispone 
che l’aggiudicazione diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, inibendo fino a tale momento la sottoscrizione del contratto; 

 dato atto che in ossequio a detta normativa, l’Azienda Speciale provvederà ad 
effettuare le verifiche anzidette e, solo a seguito di riscontro positivo, procederà con 
la stipula del contratto; 

 considerato altresì che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del vigente Codice, alla 
procedura di affidamento in oggetto non si applica il termine dilatorio (c.d. stand 
still) previsto dallo stesso art. 32 comma 9; 

 tenuto conto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla 
pubblicazione prevista dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 37 del D. Lgs. 
33/2013;  

 tenuto conto infine che non è previsto un numero minimo di prove da eseguire, né 
un importo minimo da corrispondere e che verrà pertanto corrisposto a CIBE SRL 
l’importo relativo alle effettive prestazioni richieste di volta in volta dall’Azienda 
Speciale ed eseguite durante il periodo di durata del contratto (quattro anni); 

 ritenuto comunque di prevedere prudenzialmente l’importo di euro 30.000,00/anno 
oltre IVA quale onere a carico dell’Azienda Speciale per le prove e le tarature in 
argomento; 

 considerato che gli oneri suddetti saranno integralmente recuperati dall’Azienda 
Speciale in fase di fatturazione del servizio al cliente richiedente l’esecuzione delle 
prove/tarature degli strumenti metrici; 



 

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

 
ATTI DELLA DIREZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12.4.2023 

 

 preso atto che il Responsabile Amministrativo-contabile dell’Azienda Speciale, 
dott.ssa Fulvia Bocchino, ha verificato la regolarità contabile della presente 
determinazione,  
 

DISPONE 

a) di approvare, alla luce di quanto in premessa riportato, i verbali n. 1 del 13 marzo 
2023 e n. 2 del 23 marzo 2023 (allegati 1 e 2) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

b) di affidare, per un periodo di quattro anni, all’operatore economico CIBE SRL con 
sede legale in Legnano (MI), Via Picasso 18/20, P.IVA 01465180121, l’esecuzione di 
prove e tarature di strumenti di misura per l’importo massimo stimato di euro 
30.000,00/anno (trentamila/00 anno) IVA esclusa; 

c) di coprire gli oneri connessi all’esecuzione del servizio nel bilancio preventivo 2023 
e in quelli degli anni successivi; 

d) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito del positivo 
riscontro dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dall’operatore 
economico CIBE SRL, come previsto dall’art. 32 comma 7 del vigente Codice dei 
contratti pubblici, prevedendo fin da ora che, qualora dalla verifica emerga la non 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni, si produrrà l’automatica decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al presente provvedimento oltre che darsi luogo 
alle segnalazioni d’obbligo alle competenti autorità; 

e) di stipulare, divenuta efficace l’aggiudicazione, con l’operatore economico CIBE 
SRL, apposito contratto previa acquisizione dei seguenti documenti: 

- cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- dati identificativi ai sensi di quanto prescritto dalla legge 136/2010, riportante 

il numero di conto corrente dedicato e le persone, con relativo codice fiscale, 
autorizzate ad operare sul conto medesimo, recante altresì dichiarazione sul 
rispetto di quanto prescritto dalla stessa legge 136/2010 in termini di 
tracciabilità, anche nei confronti di propri fornitori o subappaltatori; 

- Patto di integrità per affidamenti di servizi, forniture e lavori, approvato dalla 
Giunta della Camera di commercio di Alessandria-Asti con provvedimento n. 
60 del 30 aprile 2021 e dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale 
in data 15 luglio 2021, debitamente compilato e sottoscritto per espressa 
accettazione; 

f) di acquisire altresì la domanda di autorizzazione al subappalto delle prestazioni 
affidate a terzi e la documentazione prevista dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

g) di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul profilo del committente www.at.camcom.gov.it 
nella sezione “Bandi di gara-Azienda Speciale/Bandi di gara attivi/ Bandi di 
servizi/ Avviso per manifestazione di interesse e contestuale richiesta di preventivo 
per l’esecuzione di prove e taratura di strumenti di misura s.m.i”; 

h) di inviare al concorrente, mediante PEC, entro i termini di cui all’art. 76 comma 5 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’avviso dell’avvenuta pubblicazione del presente atto 
sul profilo del committente www.at.camcom.gov.it nella sezione “Bandi di gara-
Azienda Speciale/Bandi di gara attivi/Bandi di servizi/ Avviso per manifestazione 

http://www.at.camcom.gov.it/
http://www.at.camcom.gov.it/


 

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

 
ATTI DELLA DIREZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12.4.2023 

 

di interesse e contestuale richiesta di preventivo per l’esecuzione di prove e taratura 
di strumenti di misura s.m.i”; 

i) di dare atto infine che gli oneri derivanti dall’affidamento in oggetto saranno 
integralmente recuperati dall’Azienda Speciale in fase di fatturazione del servizio al 
cliente richiedente l’esecuzione delle prove/tarature degli strumenti metrici. 
 
 

                                               IL DIRETTORE DELL’AREA  
                                  VALORIZZAZIONE ECONOMICA LOCALE  
                                         E AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

                                 (Dott.ssa Roberta Panzeri) 
                                     Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Data di pubblicazione sul profilo del committente 12 aprile 2023 (ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.).   



AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

Asti, 13/03/2023 

Oggetto: Avviso per manifestazione di interesse con contestuale preventivo per l'affidamento diretto, 

ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020, deI 

servizio di esecuzione di prove e tarature degli strumenti di misura. 

VERBALE DI APERTURA E VALUTAZIONE DEI PREVENTIVI 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 15,00 il RUP Patrizia Forastiere, 

dell'Ufficio Provveditorato della sede territoriale di Asti della Camera di Commercio di Alessandria-Asti, 

coadiuvato dal Dott. Lucio Zotti, Responsabile dell'Organismo Notificato, ha effettuato l'esame dei 

preventivi pervenuti relativamente alla procedura in oggetto. 

La procedura è stata svolta in modalità interamente telematica attraverso la piattaforma e-

Procurement "Appalti e Affidamenti" (di seguito "Portale"), accessibile all' indirizzo: 

hftps://garefelematiche.tecnoservicecamere.it, utilizzata per la gestione di tutte le fasi, ovvero: 

- pubblicazione della documentazione della procedura; 

- presentazione dei preventivi mediante l'invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale; 

- comunicazioni e scambi di informazioni tra stazione appaltante ed operatori economici; - 

- richiesta di chiarimenti; 

- affidamento; 

il tutto in conformità alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici (di seguito 

"Codice") e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005. 

PREMESSO CHE: 

- l'Azienda Speciale della Camera di commercio di Asti per la promozione e per la regolazione del 

mercato (di seguito "Azienda Speciale") ha avviato una procedura per l'individuazione di un 

operatore economico a cui affidare l'esecuzione delle prove necessarie per la valutazione della 

conformità metrologica degli strumenti di misura, come previste dalla Direttiva 2014/32/UE (MID - 

M1006) e dalla Direttiva 2014/31/UE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, tetf. a, del D.L. 76/2020, convertito 

con legge 120/2020, che deroga l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti 

pubblici" (di seguito, "Codice"); 

- in ragione di quanto sopra, in data 17/02/2023 è stato pubblicato un avviso per manifestazione di 

interesse e contestuale presentazione di preventivo per l'individuazione di un operatore economico 

a cui affidare il servizio indicato, con durata di quattro anni a decorrere dal verbale di avvio del 

14100 Asti - Palazzo Borello - Piazza Medici 8 .- tel. 0141/535211 - codice fiscale/partita IVA 01382360053 



AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

servizio, mettendo a disposizione l'importo complessivo di 120.000,00 euro oltre IVA, corrispondenti 

a euro 30.000,00 euro l'anno, oltre VA; 

- entro le ore 12:00 del 13/03/2023, termine di scadenza indicato nell'avviso, è pervenuto il preventivo 

dal seguente operatore economico: 

1. CIBE S.r.l., Via Picasso, 18/20 - Legnano (Ml), P.IVA 01465180121; 

TU11O ciò PREMESSO, 

- ricordato che, ai sensi del paragrafo 12.2 dell'avviso, la documentazione utile ai fini della 

partecipazione alla procedura è costituita dal preventivo (Allegato i - Modello per dichiarazione e 

preventivo), il quale contiene: 

- dichiarazione sul possesso dei requisiti; 

- proposta tecnica con l'indicazione dei seguenti elementi: 

1.1 elenco delle attrezzature utilizzate per l'espletamento dell'incarico con indicazione delle 

riferibilità metrologiche; 

1.2 descrizione del gruppo di lavoro che verrà impiegato, con indicazione dell'esperienza 

maturata da ciascun soggetto nel settore oggetto di procedura documentabile mediante la 

presentazione del Curriculum Vitae di ciascun soggetto; 

1.3 indicazione dell'accreditamento posseduto; 
2 

1.4 indicazione dei tempi di esecuzione delle prove dall'arrivo dello strumento in laboratorio - 

all'emissione del rapporto di prova; 

- proposta economica formulata con le seguenti modalità: 

- compilazione degli Allegati 2/A e 2/B con l'indicazione del prezzo unitario offerto per 

l'esecuzione di ciascuna prova richiesta con riferimento ad ogni strumento indicato e con 

la quantificazione del prezzo totale offerto per la categoria di strumenti a funzionamento 

automatico AWl (importo complessivo Allegato 2/A) e per la categoria di strumenti a 

funzionamento non automatico NAWI (importo complessivo Allegato 2/B); 

- indicazione del prezzo totale offerto, derivante dalla somma dell'importo totale offerto per 

ciascuna categoria di strumenti (importo complessivo Allegato 2/A + importo complessivo 

Allegato 2/B), nell'apposito riquadro presente nell'Allegato 1, sezione 2 - proposta 

economica, punto 2.1; 

- indicazione dell'importo offerto per le singole attività previste dalla normativa vigente ai fini 

della corretta esecuzione di ciascuna delle prove richieste negli Allegati 2/A e 2/B, mediante 

l'allegazione di un 'listino prezzi unitari" redatto a cura dall'operatore economico. 

- ribadito che l'affidamento diretto sarà disposto a favore dell'operatore economico che avrà 

formulato il preventivo ritenuto complessivamente più favorevole, dal punto di vista sia operativo 

che economico, a giudizio insindacabile dell'Azienda Speciale e che sarà disposto dalla Stazione 

14100 Asti - Palazzo Borello - Piazza Medid 8- teL 0141/535211 - codice fiscale/partita PIA 01382360053 



AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

appaltante anche nel caso di presentazione di un solo preventivo, sempre che sia ritenuto congruo 

e conveniente; 

- accertata, in capo al partecipante, la presenza della documentazione richiesta, 

il RUP ha proceduto all'esame della documentazione prodotta, con analisi del preventivo presentato 

dal concorrente, dei requisiti auto-dichiarati da quest'ultimo e del contenuto della proposta tecnica 

ed economica ed ha rilevato quanto segue: 

1. CIBE S.r.l., Via Picasso, 18/20 - Legnano (MI), P.IVA 01465180121: 

- l'Allegato i - Modello per dichiarazione e preventivo" riporta il nominativo e le generalità 

dell'operatore economico richieste nel modello, oltre al possesso dei requisiti previsti, ivi 

compresi quelli inerenti alla capacità tecnica e professionale che vengono esplicitati 

mediante l'indicazione dell'elenco dei servizi precedentemente esplefati corredato 

dall'indicazione degli importi, delle date e del destinatario; l'operatore indica inoltre la propria 

volontà di avvalersi del subappalfo per l'espletamento di parte del servizio; 

- la proposta tecnica riporta tutte le informazioni richieste nell'avviso ed è dettagliata 

nell'indicazione dell'elenco delle attrezzature utilizzate per l'espletamento dell'incarico, nella 

descrizione del gruppo di lavoro che verrà impiegato e, in merito all'esperienza posseduta dai 

componenti del detto gruppo di lavoro, vengono allegati i relativi CV professionali, i quali 

risultano adeguati; il documento riporta altresì l'indicazione dell'accreditamento posseduto 

dall'operatore e dei tempi di esecuzione delle prove; 

- la proposta economica riporta, all'interno degli Allegati 2/A e 2/B, l'indicazione del prezzo 

unitario offerto per l'esecuzione di ciascuna prova richiesta con riferimento ad ogni strumento 

indicato e la quantificazione del prezzo totale offerto per entrambe le categorie di strumenti 

(a funzionamento automatico AWI e a funzionamento non automatico NAWI); l'Allegato i 

riporta il prezzo totale offerto pari a 41.002,00 euro, derivante dalla somma dell'importo totale 

offerto per ciascuna categoria di strumenti. Sono inoltre stati allegati i 'listini prezzi unitari" delle 

prove per selezionatrici ponderali, riempitrici gravimetriche e bilance, con l'indicazione 

dell'importo offerto per le singole attività previste per l'esecuzione delle prove richieste, dai 

quali si rileva che i prezzi indicati nei suddetti listini prezzi non corrispondono agli importi indicati 

negli allegati 2A e 2B. Si rileva inoltre che i listini prezzi trasmessi relativi agli strumenti di cui 

all'allegato 2A sono privi delle indicazioni relative prove per tofalizzatori disconfinui, totalizzatori 

continui e pese a ponte ferroviarie. 

In esito all'esame della documentazione pervenuta, il RUP ha ritenuto complessivamente favorevole, 

dal punto di vista sia operativo che economico, secondo i principi espressi nell'avviso, il preventivo 

14100 Asti - Palazzo Borello - Piazza Medici 8- tel. 0141/535211 - codice fiscale/partita PIA 01382360053 



AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

fornito dall'operatore CIBE S.r.l. ed ha pertanto disposto la richiesta dei chiarimenti all'operatore 

economico in merito alle circostanze sopra richiamate. 

Si procederà quindi a richiedere al soggetto così individuato le precisazioni necessarie. 

Le operazioni si sono concluse alle ore 17.00. 

li Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Forastiere 

4 

14100 Asti - Pa'azzo Borello - Piazza Medid 8- tel 0141/535211 - codice fiscale/partita 1VA 01382360053 



AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ASTI PER LA 
PROMOZIONE E PER LA REGOLAZIONE DEL MERCATO 

Asti, 23/03/2023 

Oggetto: Avviso per manifestazione di interesse con contestuale preventivo per l'affidamento diretto, 

ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020, del 

servizio di esecuzione di prove e tarature degli strumenti di misura. 

VERBALE DI VERIFICA INTEGRAZIONI RICEVUTE 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di marzo, alle ore 15.00, il RUP Patrizia Forasfiere ha 

esaminato la documentazione infegrativa richiesta all'operatore economico CIBE S.r.l., Via Picasso, 

18/20 - Legnano (Ml), P.IVA 01465180121. 

Richiamato quanto esposto nel precedente verbale del 13/03 u.s. il RUP ha proceduto alla verifica 

della documentazione pervenuta ed ha rilevato che: 

- le infegrazioni richieste sono state fornite entro il termine stabilito per la presentazione; 

- l'operatore ha chiarito le circostanze segnalate ed ha trasmesso i listini prezzi relativi ai totalizzaf ori 

disconfinui, ai totalizzatori continui e alle pese a ponte ferroviarie. 

In esito alla documentazione pervenuta, è risultato idoneo e congruo il preventivo presentato da CIBE 

S.r.l., Via Picasso, 18/20 - Legnano (Ml), P.IVA 01465180121, operatore risultato potenziale affidatario 

del servizio in oggetto. 

Ai fini del perfezionamento dell'affidamento, si procederà a richiedere al soggetto così individuato la 

documentazione necessaria per comprovare il possesso dei requisiti di qualificazione, come previsto 

nell'avviso della procedura. 

Le operazioni si sono concluse alle ore 16.00. 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Forastiere 

14100 Asti - Palazzo Borello - Piazza Medici 8- teL 0141/535211 - codice fiscale/partita IVA 01382360053 


	1 REV_Determina recepimento proposta affidamento
	Allegato_1_verbale 13 marzo_2023 
	Allegato_2_verbale 23 marzo_2023

		2023-04-12T15:53:41+0000
	PANZERI ROBERTA


		2023-04-12T15:54:43+0000
	PANZERI ROBERTA


		2023-04-12T15:55:15+0000
	PANZERI ROBERTA




